
   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3899 – Rondonópolis Quarta - Feira, 15 de Fevereiro de 2017 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.     1 

 
 

 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3899 – Rondonópolis Quarta - Feira, 15 de Fevereiro de 2017 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.     2 

 

DECRETO Nº 8.155, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2017. 

 

Institui a Sala Municipal de Coordenação para Enfrentamento da Dengue, do Vírus Chikungunya e 

do Zika Vírus. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso 

de suas atribuições legais em especial com fulcro da Lei Orgânica Municipal e; 

 

 

 

CONSIDERANDO que, a teor do art. 196 da Constituição Federal, a saúde é direito de todos e dever 

do Poder Público, a quem compete garanti-la mediante a adoção de políticas sociais e econômicas 

que visem à redução do risco de doenças e de outros agravos e ao acesso universal e igualitário às 

ações e serviços para sua promoção, proteção e recuperação; 

 

CONSIDERANDO o número de casos registrados das doenças Dengue, Zika Vírus e Chikungunya 

e em face das sérias complicações que essas epidemias causam à população, tornando importante a 

intensificação das ações de controle vetorial nos Municípios, e o reconhecimento precoce das novas 

áreas com transmissão para minimizar o impacto dessas doenças na população;  

 

CONSIDERANDO que o combate efetivo e eficaz à proliferação do mosquito Aedes aegypti, 

transmissor das doenças Dengue, Zika Vírus e Chikungunya, depende da indispensável 

conscientização, mobilização e participação da sociedade;  

 

CONSIDERANDO o teor disposto no Art. 4º, inciso IV do Decreto nº. 8.612, de 21 de Dezembro 

de 2015; 

 

CONSIDERANDO que a criação da Sala Municipal de Enfrentamento a Dengue deverá definir 

diretrizes para intensificar a mobilização e o combate ao mosquito Aedes aegypti em todo território 

do Município de Rondonópolis, além de consolidar e divulgar informações sobre as ações e resultados 

obtidos, também deverá coordenar ações com a disponibilização de recursos humanos, equipamentos 

e apoio técnico e logístico, em articulação com os órgãos estaduais e federais, e diante do relevante 

interesse público; 

 

 

DECRETA 

 

 

Art. 1º Fica instituída a Sala Municipal de Coordenação para Enfrentamento, que funcionará nas 

dependências da Secretaria de Saúde, sito à Rua Rio Branco, nº. 2.916 – Bairro Jardim Santa Marta, 

e, através do telefone (66) 3410-0282.  

 

Art. 2º O objetivo da Sala Municipal de Coordenação para Enfrentamento é gerenciar e monitorar a 

intensificação das ações de mobilização e combate ao mosquito Aedes aegypti, para combate das 

doenças Dengue, Vírus Chikungunya, e do Zika Vírus.  

 

Art. 3º A Sala Municipal mencionada no Art. 1º. será composta por representantes, titulares e 

suplentes, dos seguintes órgãos da Estrutura Administrativa do Município e do Governo Estadual: 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3899 – Rondonópolis Quarta - Feira, 15 de Fevereiro de 2017 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.     3 

 

I – Secretaria de Saúde, que a coordenará; 

II – Secretaria de Educação; 

III – Secretaria de Meio Ambiente; 

IV – Secretaria de Assistência Social; 

V – Imprensa – Divisão de Comunicação; 

VI – Defesa Civil Municipal; 

VII – Corpo de Bombeiros; 

 

§ 1º A Secretaria de Saúde, de Meio Ambiente e Defesa indicarão, cada um, dois representantes 

titulares e um suplente. 

 

§ 2º Os demais órgãos indicarão, cada um, um representante titular e um suplente. 

 

§ 3º Poderão ser convidados para integrar a Sala Municipal de Coordenação e Enfrentamento 

representantes de outros órgãos federais, estaduais, municipais e de organizações da sociedade civil.  

 

§ 4º Os representantes de que trata este artigo serão indicados pelos titulares dos órgãos referidos nos 

incisos I a VII do caput e designados em ato próprio da Secretaria de Saúde.  

 

Art. 4º Para atingir o objetivo de que trata o art. 2º, a Sala Municipal de Coordenação e 

Enfrentamento, no âmbito do Plano Nacional de Enfrentamento à Microcefalia, deverá: 

 

I – definir diretrizes para intensificar a mobilização e o combate ao mosquito Aedes aegypti em todo 

o território municipal, além de consolidar e divulgar informações sobre as ações e resultados obtidos; 

 

II – coordenar as ações dos órgãos municipais de disponibilização de recursos humanos, insumos, 

equipamentos e apoio técnico e logístico, em articulação com órgãos estaduais, federais e entes 

privados envolvidos; 

 

III – monitorar os procedimentos adotados para intensificar as ações de mobilização e combate ao 

mosquito Aedes aegypti; 

 

Art. 5º A participação na Sala Municipal de Coordenação será considerada prestação de serviço 

público relevante, não remunerada.  

 

Art. 6º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 08 de fevereiro de 2017;  

102º da Fundação e 63º da Emancipação Política. 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO 

Prefeito municipal 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 

Secretária Municipal de Governo 

 
________________________________________________________________________________________ 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3899 – Rondonópolis Quarta - Feira, 15 de Fevereiro de 2017 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.     4 

 

PORTARIA Nº 20.754, DE 05 DE JANEIRO DE 2017.  

 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, usando 

das atribuições que lhe são conferidas... 

 

R E S O L V E: 
 

                                                    

Art. 1º Nomear DENISE DE OLIVEIRA MARTIRES para exercer o cargo de Docente – Professora 

da Educação Infantil, aprovada através de Concurso Público e convocada pelo Edital de Convocação 

nº 005 de 09 de novembro de 2016, publicado no Diário Oficial do Município de Rondonópolis – MT 

nº 3831 de 09 de novembro de 2016, Classificada em 95º, Referência A, Nível NB-30, lotada na 

Secretaria Municipal de Educação. 

   

Art. 2º O Efetivo desempenho das atribuições do cargo dar-se-á pela a autoridade competente do 

órgão ou entidade para onde for designado o funcionário ou servidor devendo a data ser 

imediatamente comunicada a Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas 

   

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

05/01/2017. 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 05 de janeiro de 2017; 

102º da Fundação e 63º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO                                                     
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 
Secretária Municipal de Governo 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

_______________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3899 – Rondonópolis Quarta - Feira, 15 de Fevereiro de 2017 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.     5 

 

PORTARIA Nº 21.315, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2017.  

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, usando 

das atribuições que lhe são conferidas... 

 

R E S O L V E: 
 

                                                    

Art. 1º Nomear ROSE VANIA DO CARMO VIEIRA para exercer o cargo de Docente – Professora 

da Educação Infantil, aprovada através de Concurso Público e convocada pelo Edital de Convocação 

nº 007 de 22 de dezembro de 2016, publicado no Diário Oficial do Município de Rondonópolis – MT 

nº 3861 de 23 de dezembro de 2016, Classificada em 140º, Referência A, Nível NB-30, lotada na 

Secretaria Municipal de Educação. 

 

Art. 2º O Efetivo desempenho das atribuições do cargo dar-se-á pela a autoridade competente do 

órgão ou entidade para onde for designado o funcionário ou servidor devendo a data ser 

imediatamente comunicada a Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas 

   

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

10/02/2017. 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 09 de fevereiro de 2017; 

101º da Fundação e 63º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO                                        
             Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 
Secretária Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

_______________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3899 – Rondonópolis Quarta - Feira, 15 de Fevereiro de 2017 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.     6 

 

 

PORTARIA Nº 21.316, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2017.  

 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, usando 

das atribuições que lhe são conferidas... 

 

R E S O L V E: 
 

                                                    

Art. 1º Nomear SUELI APARECIDA CORREIA para exercer o cargo de Docente – Professora da 

Educação Infantil, aprovada através de Concurso Público e convocada pelo Edital de Convocação nº 

007 de 22 de dezembro de 2016, publicado no Diário Oficial do Município de Rondonópolis – MT nº 

3861 de 23 de dezembro de 2016, Classificada em 141º, Referência A, Nível NB-30, lotada na 

Secretaria Municipal de Educação. 

   

Art. 2º O Efetivo desempenho das atribuições do cargo dar-se-á pela a autoridade competente do 

órgão ou entidade para onde for designado o funcionário ou servidor devendo a data ser 

imediatamente comunicada a Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas. 

   

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

10/02/2017. 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 09 de fevereiro de 2017; 

101º da Fundação e 63º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO                                     
                Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 
Secretária Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

_______________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3899 – Rondonópolis Quarta - Feira, 15 de Fevereiro de 2017 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.     7 

 

 

PORTARIA Nº 21.317, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2017.  

 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, usando 

das atribuições que lhe são conferidas... 

 

R E S O L V E: 
 

                                                    

Art. 1º Nomear ROZENILDA DE SOUZA LIMA para exercer o cargo de Docente – Professora da 

Educação Infantil, aprovada através de Concurso Público e convocada pelo Edital de Convocação nº 

007 de 22 de dezembro de 2016, publicado no Diário Oficial do Município de Rondonópolis – MT nº 

3861 de 23 de dezembro de 2016, Classificada em 142º, Referência A, Nível NB-30, lotada na 

Secretaria Municipal de Educação. 

   

Art. 2º O Efetivo desempenho das atribuições do cargo dar-se-á pela a autoridade competente do 

órgão ou entidade para onde for designado o funcionário ou servidor devendo a data ser 

imediatamente comunicada a Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas. 

   

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

10/02/2017. 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 09 de fevereiro de 2017; 

101º da Fundação e 63º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO                                         
            Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 
Secretária Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

______________________________________________________________________________ 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3899 – Rondonópolis Quarta - Feira, 15 de Fevereiro de 2017 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.     8 

 

 

PORTARIA Nº 21.318, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2017.  

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, usando 

das atribuições que lhe são conferidas... 

 

R E S O L V E: 
 

                                                    

Art. 1º Nomear MARILETE APARECIDA ANTUNES DAMACENO LIMA para exercer o cargo de 

Docente – Professora da Educação Infantil, aprovada através de Concurso Público e convocada pelo 

Edital de Convocação nº 007 de 22 de dezembro de 2016, publicado no Diário Oficial do Município 

de Rondonópolis – MT nº 3861 de 23 de dezembro de 2016, Classificada em 143º, Referência A, Nível 

NB-30, lotada na Secretaria Municipal de Educação. 

   

Art. 2º O Efetivo desempenho das atribuições do cargo dar-se-á pela a autoridade competente do 

órgão ou entidade para onde for designado o funcionário ou servidor devendo a data ser 

imediatamente comunicada a Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas. 

   

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

10/02/2017. 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 09 de fevereiro de 2017; 

101º da Fundação e 63º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO                                               
      Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 
Secretária Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

 

_______________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3899 – Rondonópolis Quarta - Feira, 15 de Fevereiro de 2017 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.     9 

 

 

PORTARIA Nº 21.319, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2017.  

 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, usando 

das atribuições que lhe são conferidas... 

 

R E S O L V E: 
 

                                                    

Art. 1º Nomear JOSEANE DE SOUZA SANTOS para exercer o cargo de Docente – Professora da 

Educação Infantil, aprovada através de Concurso Público e convocada pelo Edital de Convocação nº 

007 de 22 de dezembro de 2016, publicado no Diário Oficial do Município de Rondonópolis – MT nº 

3861 de 23 de dezembro de 2016, Classificada em 144º, Referência A, Nível NB-30, lotada na 

Secretaria Municipal de Educação. 

   

Art. 2º O Efetivo desempenho das atribuições do cargo dar-se-á pela a autoridade competente do 

órgão ou entidade para onde for designado o funcionário ou servidor devendo a data ser 

imediatamente comunicada a Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas. 

   

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

10/02/2017. 

  

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 09 de fevereiro de 2017; 

101º da Fundação e 63º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO                                                 
    Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 
Secretária Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

_______________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3899 – Rondonópolis Quarta - Feira, 15 de Fevereiro de 2017 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.     10 

 

PORTARIA Nº 21.320, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2017.  

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, usando 

das atribuições que lhe são conferidas... 

 

R E S O L V E: 
 

                                                    

Art. 1º Nomear ELZA RIBEIRO DE SOUZA para exercer o cargo de Docente – Professora da 

Educação Infantil, aprovada através de Concurso Público e convocada pelo Edital de Convocação nº 

007 de 22 de dezembro de 2016, publicado no Diário Oficial do Município de Rondonópolis – MT nº 

3861 de 23 de dezembro de 2016, Classificada em 145º, Referência A, Nível NB-30, lotada na 

Secretaria Municipal de Educação. 

   

Art. 2º O Efetivo desempenho das atribuições do cargo dar-se-á pela a autoridade competente do 

órgão ou entidade para onde for designado o funcionário ou servidor devendo a data ser 

imediatamente comunicada a Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas. 

   

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

10/02/2017. 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 09 de fevereiro de 2017; 

101º da Fundação e 63º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO                                             
        Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 
Secretária Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

_______________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3899 – Rondonópolis Quarta - Feira, 15 de Fevereiro de 2017 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.     11 

 

PORTARIA Nº 21.321, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2017.  

 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, usando 

das atribuições que lhe são conferidas... 

 

R E S O L V E: 
 

                                                    

Art. 1º Nomear GILZIANE FERREIRA DE SOUZA para exercer o cargo de Docente – Professora 

da Educação Infantil, aprovada através de Concurso Público e convocada pelo Edital de Convocação 

nº 007 de 22 de dezembro de 2016, publicado no Diário Oficial do Município de Rondonópolis – MT 

nº 3861 de 23 de dezembro de 2016, Classificada em 146º, Referência A, Nível NB-30, lotada na 

Secretaria Municipal de Educação. 

   

Art. 2º O Efetivo desempenho das atribuições do cargo dar-se-á pela a autoridade competente do 

órgão ou entidade para onde for designado o funcionário ou servidor devendo a data ser 

imediatamente comunicada a Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas. 

   

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

10/02/2017. 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 09 de fevereiro de 2017; 

101º da Fundação e 63º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO                                       
              Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 
Secretária Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

 

________________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3899 – Rondonópolis Quarta - Feira, 15 de Fevereiro de 2017 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.     12 

 

PORTARIA Nº 21.322, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2017.  

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, usando 

das atribuições que lhe são conferidas... 

 

 

 

R E S O L V E: 
 

                                                    

Art. 1º Nomear KEILA PEREIRA DA SILVA para exercer o cargo de Docente – Professora da 

Educação Infantil, aprovada através de Concurso Público e convocada pelo Edital de Convocação nº 

007 de 22 de dezembro de 2016, publicado no Diário Oficial do Município de Rondonópolis – MT nº 

3861 de 23 de dezembro de 2016, Classificada em 147º, Referência A, Nível NB-30, lotada na 

Secretaria Municipal de Educação. 

   

Art. 2º O Efetivo desempenho das atribuições do cargo dar-se-á pela a autoridade competente do 

órgão ou entidade para onde for designado o funcionário ou servidor devendo a data ser 

imediatamente comunicada a Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas. 

   

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

10/02/2017. 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 09 de fevereiro de 2017; 

101º da Fundação e 63º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO                                        
             Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 
Secretária Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

_______________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3899 – Rondonópolis Quarta - Feira, 15 de Fevereiro de 2017 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.     13 

 

PORTARIA Nº 21.323, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2017.  

 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, usando 

das atribuições que lhe são conferidas... 

 

R E S O L V E: 
 

                                                    

Art. 1º Nomear VANILDA MARTINS DE OLIVEIRA OVIDIO para exercer o cargo de Docente – 

Professora da Educação Infantil, aprovada através de Concurso Público e convocada pelo Edital de 

Convocação nº 007 de 22 de dezembro de 2016, publicado no Diário Oficial do Município de 

Rondonópolis – MT nº 3861 de 23 de dezembro de 2016, Classificada em 148º, Referência A, Nível 

NB-30, lotada na Secretaria Municipal de Educação. 

   

Art. 2º O Efetivo desempenho das atribuições do cargo dar-se-á pela a autoridade competente do 

órgão ou entidade para onde for designado o funcionário ou servidor devendo a data ser 

imediatamente comunicada a Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas. 

   

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

10/02/2017. 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 09 de fevereiro de 2017; 

101º da Fundação e 63º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO                                     
                Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 
Secretária Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

_______________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3899 – Rondonópolis Quarta - Feira, 15 de Fevereiro de 2017 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.     14 

 

PORTARIA Nº 21.324, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2017.  

 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, usando 

das atribuições que lhe são conferidas... 

 

R E S O L V E: 
 

                                                    

Art. 1º Nomear MARLENE DE ALMEIDA LEITE para exercer o cargo de Docente – Professora da 

Educação Infantil, aprovada através de Concurso Público e convocada pelo Edital de Convocação nº 

007 de 22 de dezembro de 2016, publicado no Diário Oficial do Município de Rondonópolis – MT nº 

3861 de 23 de dezembro de 2016, Classificada em 149º, Referência A, Nível NB-30, lotada na 

Secretaria Municipal de Educação. 

   

Art. 2º O Efetivo desempenho das atribuições do cargo dar-se-á pela a autoridade competente do 

órgão ou entidade para onde for designado o funcionário ou servidor devendo a data ser 

imediatamente comunicada a Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas. 

   

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

10/02/2017. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 09 de fevereiro de 2017; 

101º da Fundação e 63º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO                                       
              Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 
Secretária Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

_______________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3899 – Rondonópolis Quarta - Feira, 15 de Fevereiro de 2017 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.     15 

 

 

PORTARIA Nº 21.325, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2017.  

 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, usando 

das atribuições que lhe são conferidas... 

 

 

 

R E S O L V E: 
 

                                                    

Art. 1º Nomear LUCIENE MARQUES DE OLIVEIRA COIMBRA para exercer o cargo de Docente 

– Professora da Educação Infantil, aprovada através de Concurso Público e convocada pelo Edital de 

Convocação nº 007 de 22 de dezembro de 2016, publicado no Diário Oficial do Município de 

Rondonópolis – MT nº 3861 de 23 de dezembro de 2016, Classificada em 151º, Referência A, Nível 

NB-30, lotada na Secretaria Municipal de Educação. 

   

Art. 2º O Efetivo desempenho das atribuições do cargo dar-se-á pela a autoridade competente do 

órgão ou entidade para onde for designado o funcionário ou servidor devendo a data ser 

imediatamente comunicada a Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas. 

   

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

10/02/2017. 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 09 de fevereiro de 2017; 

101º da Fundação e 63º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO                                            
         Prefeito Municipal 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 
Secretária Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

_______________________________________________________________________________ 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3899 – Rondonópolis Quarta - Feira, 15 de Fevereiro de 2017 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.     16 

 

 

PORTARIA Nº 21.326, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2017.  

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, usando 

das atribuições que lhe são conferidas... 

 

R E S O L V E: 
 

                                                    

Art. 1º Nomear MARTA SOUZA RODRIGUES para exercer o cargo de Docente – Professora da 

Educação Infantil, aprovada através de Concurso Público e convocada pelo Edital de Convocação nº 

007 de 22 de dezembro de 2016, publicado no Diário Oficial do Município de Rondonópolis – MT nº 

3861 de 23 de dezembro de 2016, Classificada em 152º, Referência A, Nível NB-30, lotada na 

Secretaria Municipal de Educação. 

   

Art. 2º O Efetivo desempenho das atribuições do cargo dar-se-á pela a autoridade competente do 

órgão ou entidade para onde for designado o funcionário ou servidor devendo a data ser 

imediatamente comunicada a Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas. 

   

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

10/02/2017. 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 09 de fevereiro de 2017; 

101º da Fundação e 63º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO                    
    Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 
Secretária Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

 

_______________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3899 – Rondonópolis Quarta - Feira, 15 de Fevereiro de 2017 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.     17 

 

 

PORTARIA Nº 21.327, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2017.  

 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, usando 

das atribuições que lhe são conferidas... 

 

R E S O L V E: 
 

                                                    

Art. 1º Nomear JOELSON PEREIRA DOS SANTOS para exercer o cargo de Docente – Professor do 

Ensino Fundamental / Anos Iniciais, aprovada através de Concurso Público e convocada pelo Edital 

de Convocação nº 007 de 22 de dezembro de 2016, publicado no Diário Oficial do Município de 

Rondonópolis – MT nº 3861 de 23 de dezembro de 2016, Classificada em 70º, Referência A, Nível 

NB-30, lotada na Secretaria Municipal de Educação. 

   

Art. 2º O Efetivo desempenho das atribuições do cargo dar-se-á pela a autoridade competente do 

órgão ou entidade para onde for designado o funcionário ou servidor devendo a data ser 

imediatamente comunicada a Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas. 

   

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

10/02/2017. 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 09 de fevereiro de 2017; 

101º da Fundação e 63º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO                            
           Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 
Secretária Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

_______________________________________________________________________________ 

 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3899 – Rondonópolis Quarta - Feira, 15 de Fevereiro de 2017 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.     18 

 

 

PORTARIA Nº 21.328, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2017.  

 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, usando 

das atribuições que lhe são conferidas... 

 

R E S O L V E: 
 

                                                    

Art. 1º Nomear CAUINA SALES DA SILVA para exercer o cargo de Docente – Professora do Ensino 

Fundamental / Anos Iniciais, aprovada através de Concurso Público e convocada pelo Edital de 

Convocação nº 007 de 22 de dezembro de 2016, publicado no Diário Oficial do Município de 

Rondonópolis – MT nº 3861 de 23 de dezembro de 2016, Classificada em 71º, Referência A, Nível 

NB-30, lotada na Secretaria Municipal de Educação. 

   

Art. 2º O Efetivo desempenho das atribuições do cargo dar-se-á pela a autoridade competente do 

órgão ou entidade para onde for designado o funcionário ou servidor devendo a data ser 

imediatamente comunicada a Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

10/02/2017. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 09 de fevereiro de 2017; 

101º da Fundação e 63º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO                               
        Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 
Secretária Municipal de Governo 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

_______________________________________________________________________________ 

 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3899 – Rondonópolis Quarta - Feira, 15 de Fevereiro de 2017 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.     19 

 

PORTARIA Nº 21.329, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2017.  

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, usando 

das atribuições que lhe são conferidas... 

 

 

 

R E S O L V E: 
 

                                                    

Art. 1º Nomear ARIDINAR ALVES FERREIRA para exercer o cargo de Docente – Professora do 

Ensino Fundamental / Anos Iniciaisl, aprovada através de Concurso Público e convocada pelo Edital 

de Convocação nº 007 de 22 de dezembro de 2016, publicado no Diário Oficial do Município de 

Rondonópolis – MT nº 3861 de 23 de dezembro de 2016, Classificada em 72º, Referência A, Nível 

NB-30, lotada na Secretaria Municipal de Educação. 

   

Art. 2º O Efetivo desempenho das atribuições do cargo dar-se-á pela a autoridade competente do 

órgão ou entidade para onde for designado o funcionário ou servidor devendo a data ser 

imediatamente comunicada a Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas. 

   

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

10/02/2017. 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 09 de fevereiro de 2017; 

101º da Fundação e 63º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO                                     
                Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 
Secretária Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

_______________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3899 – Rondonópolis Quarta - Feira, 15 de Fevereiro de 2017 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.     20 

 

PORTARIA Nº 21.330, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2017.  

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, usando 

das atribuições que lhe são conferidas... 

 

 

 

R E S O L V E: 
 

                                                    

Art. 1º Nomear DAIANE CRISTINA BERNARDO DE BRITO para exercer o cargo de Docente – 

Professora do Ensino Fundamental / Anos Iniciais, aprovada através de Concurso Público e convocada 

pelo Edital de Convocação nº 007 de 22 de dezembro de 2016, publicado no Diário Oficial do 

Município de Rondonópolis – MT nº 3861 de 23 de dezembro de 2016, Classificada em 73º, Referência 

A, Nível NB-30, lotada na Secretaria Municipal de Educação. 

   

Art. 2º O Efetivo desempenho das atribuições do cargo dar-se-á pela a autoridade competente do 

órgão ou entidade para onde for designado o funcionário ou servidor devendo a data ser 

imediatamente comunicada a Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas. 

   

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

10/02/2017. 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 09 de fevereiro de 2017; 

101º da Fundação e 63º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO                           
                          Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 
Secretária Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

_______________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3899 – Rondonópolis Quarta - Feira, 15 de Fevereiro de 2017 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.     21 

 

 

PORTARIA Nº 21.331, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2017.  

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, usando 

das atribuições que lhe são conferidas... 

 

 

 

R E S O L V E: 
 

                                                    

Art. 1º Nomear INÊS MARIANO PERONI para exercer o cargo de Docente – Professora do Ensino 

Fundamental / Anos Iniciais, aprovada através de Concurso Público e convocada pelo Edital de 

Convocação nº 007 de 22 de dezembro de 2016, publicado no Diário Oficial do Município de 

Rondonópolis – MT nº 3861 de 23 de dezembro de 2016, Classificada em 76º, Referência A, Nível 

NB-30, lotada na Secretaria Municipal de Educação. 

   

Art. 2º O Efetivo desempenho das atribuições do cargo dar-se-á pela a autoridade competente do 

órgão ou entidade para onde for designado o funcionário ou servidor devendo a data ser 

imediatamente comunicada a Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas. 

   

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

10/02/2017. 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 09 de fevereiro de 2017; 

101º da Fundação e 63º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO                                
                     Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 
Secretária Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

_______________________________________________________________________________ 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3899 – Rondonópolis Quarta - Feira, 15 de Fevereiro de 2017 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.     22 

 

PORTARIA Nº 21.332, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2017.  

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, usando 

das atribuições que lhe são conferidas... 

 

 

 

R E S O L V E: 
 

                                                    

Art. 1º Nomear ADELAINE DOS SANTOS CORREA para exercer o cargo de Docente – Professora 

do Ensino Fundamental / Anos Iniciais, aprovada através de Concurso Público e convocada pelo Edital 

de Convocação nº 007 de 22 de dezembro de 2016, publicado no Diário Oficial do Município de 

Rondonópolis – MT nº 3861 de 23 de dezembro de 2016, Classificada em 78º, Referência A, Nível 

NB-30, lotada na Secretaria Municipal de Educação. 

   

Art. 2º O Efetivo desempenho das atribuições do cargo dar-se-á pela a autoridade competente do 

órgão ou entidade para onde for designado o funcionário ou servidor devendo a data ser 

imediatamente comunicada a Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas. 

   

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

10/02/2017. 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 09 de fevereiro de 2017; 

101º da Fundação e 63º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO                               
                      Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 
Secretária Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

_______________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3899 – Rondonópolis Quarta - Feira, 15 de Fevereiro de 2017 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.     23 

 

PORTARIA Nº 21.333, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2017.  

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, usando 

das atribuições que lhe são conferidas... 

 

R E S O L V E: 
 

                                                    

Art. 1º Nomear LUIZA MITIKO SUZUKI DA SILVA para exercer o cargo de Docente – Professora 

do Ensino Fundamental / Anos Iniciais, aprovada através de Concurso Público e convocada pelo Edital 

de Convocação nº 007 de 22 de dezembro de 2016, publicado no Diário Oficial do Município de 

Rondonópolis – MT nº 3861 de 23 de dezembro de 2016, Classificada em 81º, Referência A, Nível 

NB-30, lotada na Secretaria Municipal de Educação. 

   

Art. 2º O Efetivo desempenho das atribuições do cargo dar-se-á pela a autoridade competente do 

órgão ou entidade para onde for designado o funcionário ou servidor devendo a data ser 

imediatamente comunicada a Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas. 

   

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

10/02/2017. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 09 de fevereiro de 2017; 

101º da Fundação e 63º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO                            
              Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 
Secretária Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

_______________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3899 – Rondonópolis Quarta - Feira, 15 de Fevereiro de 2017 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.     24 

 

 

PORTARIA Nº 21.334, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2017.  

 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, usando 

das atribuições que lhe são conferidas... 

 

R E S O L V E: 
 

                                                    

Art. 1º Nomear FERNANDO ANTONIO VELASCO para exercer o cargo de Docente – Professora 

do Ensino Fundamental / Língua Portuguesa, aprovada através de Concurso Público e convocada pelo 

Edital de Convocação nº 007 de 22 de dezembro de 2016, publicado no Diário Oficial do Município 

de Rondonópolis – MT nº 3861 de 23 de dezembro de 2016, Classificada em 01º, Referência A, Nível 

NB-30, lotada na Secretaria Municipal de Educação. 

   

Art. 2º O Efetivo desempenho das atribuições do cargo dar-se-á pela a autoridade competente do 

órgão ou entidade para onde for designado o funcionário ou servidor devendo a data ser 

imediatamente comunicada a Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas. 

   

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

10/02/2017. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 09 de fevereiro de 2017; 

101º da Fundação e 63º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO                                 
     Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 
Secretária Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

_______________________________________________________________________________ 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3899 – Rondonópolis Quarta - Feira, 15 de Fevereiro de 2017 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.     25 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS 

 

 

PORTARIA Nº07/2017 

 

 

Dispõe sobre a designação da servidora Ângela Maria de 

Oliveira Sabatini, como responsável pelo controle e 

execução dos contratos abaixo discriminados. 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são conferidas por 

Lei e, 

 

CONSIDERANDO o disposto na Instrução Normativa n°.01/2015/UCCI, de 08 de Maio de 2015; 

 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º Designar a servidora Ângela Maria de Oliveira Sabatini, Matrícula n°. 155535-1, CPF: 

944.001.481-49, como responsável pelo controle e execução dos contratos abaixo transcritos: 

 

 

CONTRATADO 

 

 

CONTRA

TOS 

 

OBJETO 

 

VIGÊNCIA 

Moura & Botelho 

Silveira LTDA-ME 
03/2015 

Prestação de serviço de limpeza a 

ser disponibilizado para atender as 

Unidades Escolares da Educação 

Infantil e do Ensino Fundamental. 

11/12/2016 a 

11/11/2017 

Moura & Botelho 

Silveira LTDA-ME 
254/2016 

Prestação de serviço de limpeza a 

ser disponibilizado para atender as 

Unidades Escolares da Educação 

Infantil e do Ensino Fundamental. 

22/06/2016 a 

22/06/2017 

 

Artigo 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 

contrário, ressaltando que a servidora assinará a partir do mês de fevereiro/2017, em observância a 

portaria acima especificada. 

  

 

 

Rondonópolis/MT, 08 de fevereiro de 2017. 

 

 

 

 

Carmem Garcia Monteiro 

Secretária Municipal de Educação 

 

________________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3899 – Rondonópolis Quarta - Feira, 15 de Fevereiro de 2017 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.     26 

 

                                                SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

 

PORTARIA INTERNA Nº. 28 – de 13 de Fevereiro de 2017. 

Dispõe sobre a instituição da Comissão de Monitoramento da 9ª Conferência Municipal de Saúde, 

vinculada à Secretaria Municipal de Saúde.  

 

   IZALBA DIVA DE ALBUQUERQUE, Secretária Municipal de Saúde de 

Rondonópolis - Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais e, 

 

CONSIDERANDO, que as Conferências de Saúde são eventos obrigatórios, contemplativos 

para população dentro dos seguimentos: Usuários, Governo, Trabalhadores e Prestadores de Saúde, 

com os objetivos de: I – Reafirmar os princípios e diretrizes do SUS, estabelecendo diálogos com a 

sociedade local, para garantir o direito à saúde de qualidade; II – Avaliar a situação de saúde e elaborar 

propostas a partir das necessidades locais, visando o fortalecimento do SUS em Rondonópolis/MT; 

III – Fortalecer a participação comunitária e o controle social no SUS, com ampla representação da 

sociedade para implementação das políticas públicas; 

 

CONSIDERANDO, que a 9ª Conferência Municipal de Saúde foi realizada em Julho/2015, 

onde foram aprovadas 125 propostas para melhorias na Saúde Pública, sendo apresentadas: I – pela 

população, entidades, organizações e público em geral que estavam presentes na conferência magna; 

II – de finalidade pública para execução a curto, médio e longo prazo, através de convênios, parcerias 

e recursos financeiros de responsabilidade dos governos Municipal, Estadual e Federal; 

 

CONSIDERANDO, que o Ministério da Saúde recomendou aos Estados e Municípios que 

estabeleçam uma Comissão para acompanhar a implantação das propostas aprovadas pela Plenária 

Final das Conferências de Saúde no âmbito local. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - INSTITUIR uma Comissão composta por Técnicos e Conselheiros para o monitoramento 

da 9ª Conferência Municipal de Saúde, designando-se os seguintes membros: 

 

COORDENADOR GERAL Alcindo José Rosa 

  

 Adélia de Jesus Fontoura 

 Eliane Messias Pereira Ormund 

MEMBROS Edinaldo Santos Souza 

 Jaime Otaviano Tenório 

 Marina da Silva Lara 

 Liliana Portela de Oliveira Mota 

 Geraldina B. Ribeiro Silva 
 

Art. 2º - Cabe à Comissão, de posse do Relatório Final, avaliar e acompanhar a execução das 125 

propostas aprovadas na 9ª CMS/SMS/2015. 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3899 – Rondonópolis Quarta - Feira, 15 de Fevereiro de 2017 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.     27 

 

Art. 3º - Os membros da Comissão poderão ser substituídos, conforme designação do Secretário 

Municipal de Saúde, e/ou através de solicitação do Coordenador ao referido Secretário.  

 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  

 

Rondonópolis, 14 de Fevereiro de 2017. 

 

 

IZALBA DIVA DE ALBUQUERQUE  

                Secretária Municipal de Saúde de Rondonópolis 

                                 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

 

PORTARIA INTERNA Nº. 29 – de 14 de Fevereiro de 2017. 
 

Dispõe sobre a DESIGNAÇÃO da servidora Mariá José Miranda Rocha, que ficará responsável 

pelo controle e execução dos seguintes contratos. 

 

 

   IZALBA DIVA DE ALBUQUERQUE, Secretária Municipal de Saúde de 

Rondonópolis - Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais... 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º - DESIGNAR a servidora Mariá José Miranda Rocha, CPF nº. 514.095.001-44, matrícula 

nº. 85855, que ficará responsável pelo controle e execução do seguinte contrato: 

 

CONTRATO Nº. DO 

CONTRATO 

OBJETO VALIDADE 

PISCINA 

FÁCIL LTDA 

EPP 

323/2015 Prestação de Serviços para realizar os 

Serviços de Limpeza e Manutenção de 

Piscinas localizadas no CAPS. 

31/07/2017 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Rondonópolis, 14 de Fevereiro de 2017. 

 

 

IZALBA DIVA DE ALBUQUERQUE  

                Secretária Municipal de Saúde de Rondonópolis 

________________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3899 – Rondonópolis Quarta - Feira, 15 de Fevereiro de 2017 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.     28 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

 

PORTARIA INTERNA Nº. 30 – de 14 de Fevereiro de 2017. 

Dispõe sobre a DESIGNAÇÃO do servidor Anivaldo Gomes Carvalho Junior, que ficará 

responsável pelo controle e execução dos seguintes contratos. 

 

   IZALBA DIVA DE ALBUQUERQUE, Secretária Municipal de Saúde de 

Rondonópolis - Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais... 

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º - DESIGNAR o servidor Anivaldo Gomes Carvalho Junior, CPF nº. 001.784.561-29, 

matrícula nº. 174483, que ficará responsável pelo controle e execução dos seguintes contratos: 

 

CONTRATO Nº. DO 

CONTRATO 

OBJETO VALIDADE 

M. S. 

DIAGNÓSTICA 

LTDA 

241/2016 Aquisição de Materiais de uso 

Laboratorial/Indicador Biológico, 

destinados a atender às necessidades da 

Secretaria Municipal de Saúde para 

realização de Exames de Análises Clínicas 

e outras ações junto ao Laboratório 

Central. 

16/06/2017 

DIGITALMED 

INOVAÇÕES EM 

SOFTWARE 

LTDA – ME 

157/2016 Prestação de Serviço referente ao 

Contrato de Prestação de Serviços de 

Licenciamento de Sistema/Software e 

Manutenção com 30 (trinta) Terminais. 

26/05/2017 

PROGRAMA 

NACIONAL DE 

CONTROLE DE 

QUALIDADE 

LTDA 

39/2015 Prestação de Serviço referente a Serviços 

Especializados de Controle de Qualidade 

Externo em Análises Clínicas. 

18/03/2017 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Rondonópolis, 14 de Fevereiro de 2017. 

 

 
 

IZALBA DIVA DE ALBUQUERQUE  
                  Secretária Municipal de Saúde de Rondonópolis 

 

________________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3899 – Rondonópolis Quarta - Feira, 15 de Fevereiro de 2017 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.     29 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

 

RETIFICAÇÃO 

 

 

PORTARIA Nº. 018, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2017. 

 

 

Onde se lê: 

 

 

CONTRATO Nº. DO 

CONTRATO 

OBJETO VALIDADE 

SÃO 

CRISTOVÃO 

TRANSPORTES 

LTDA – ME. 

551/2013 PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 

LOCAÇÃO DE 02 (DOIS) 

VEÍCULOS TIPO VAN COM 

MOTORISTA, COM CAPACIDADE 

MÍNIMA DE 28 LUGARES, PARA 

TRANSPORTAR OS PACIENTES 

USUÁRIOS DO SUS EM 

TRATAMENTO FORA DO 

DOMICÍLIO NA CIDADE DE 

VÁRZEA GRANDE E NA CAPITAL 

CUIABÁ/MT. 

29/08/2017 

 

 

Leia-se: 

 

 

CONTRATO Nº. DO 

CONTRATO 

OBJETO VALIDADE 

SÃO 

CRISTOVÃO 

TRANSPORTES 

LTDA – ME. 

4256/2013 PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 

LOCAÇÃO DE 02 (DOIS) 

VEÍCULOS TIPO VAN COM 

MOTORISTA, COM CAPACIDADE 

MÍNIMA DE 28 LUGARES, PARA 

TRANSPORTAR OS PACIENTES 

USUÁRIOS DO SUS EM 

TRATAMENTO FORA DO 

DOMICÍLIO NA CIDADE DE 

VÁRZEA GRANDE E NA CAPITAL 

CUIABÁ/MT. 

29/08/2017 

 

 

 

 

IZALBA DIVA DE ALBUQUERQUE 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
________________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3899 – Rondonópolis Quarta - Feira, 15 de Fevereiro de 2017 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.     30 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  

 

 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 001/2017/SEMED 

 

 

PARECER 060/2017 DA COMISSÃO ORGANIZADORA DO PROCESSO SELETIVO 

SIMPLIFICADO 001/2017/SEMED 

 

 

 

Considerando o formulário de recurso protocolado no dia 09/02/2017, às 15H 11min, contra o 

Resultado Preliminar divulgado no dia 08/02/2017, do candidato ao cargo de Docente do Ensino 

Fundamental - MATEMÁTICA – JOÃO BENEDITO DOS SANTOS, que solicita a recontagem de 

pontos. Essa comissão analisou o recurso do candidato, e após conferência, julgou como 

PROCEDENTE o recurso, a candidata terá sua pontuação devidamente corrigida no Resultado Final, 

que ainda será divulgado. 

 

 

 

Rondonópolis, 10 de fevereiro de 2017. 

 

ALFREDO VINICIUS AMOROSO 

Comissão Organizadora - Presidente 

ÂNGELA MARIA DE OLIVEIRA 

SABATINI 

Comissão Organizadora – Secretária Geral 

ELIZABETH CRISTINA TEIXEIRA 

CARVALHO 

Comissão Organizadora - Membro 

ERIKA CRISTINA MARIANO 

Comissão Organizadora - Membro 

SOLANGE IRINEU DA SILVA OLIVEIRA 

Comissão Organizadora - Membro 

CARLA ADRIANA DA SILVA MARTINS 

STRUCK 

Comissão Organizadora - Membro 

 

 

 

 

 

___________________________________________________________________ EM BRANCO 


		2017-02-16T20:16:56-0300
	BETHANIA DOS SANTOS REZENDE:03915091103




